
ด่วนท่ีสด
i

ที กค ๐๔๑๐.๒/ (นิ)

เร่ือง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญซาการ อธิการบดี ผู้ว่าราฃการจังหวัด 

และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑
สิ่งที่ส่งมาด้วย หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๒ หน้า
ด ้วยพระราชบ ัญ ญ ัต ิว ิน ัยการเง ินการคล ังของร ัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๖ ๙  กำหนดให้ 

หน่วยงานชองรัฐ (ประกอบด้วย ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง 
ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด) จัดให้มีผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติที่กระทรวงการคลังกำหนด

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นว่า เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๑ จ ึงได ้กำห น ดห ล ัก เกณ ฑ ์กระท รวงการคล ังว ่าด ้วยห ล ัก เกณ ฑ ์และค ุณ ส มบ ัต ิผ ู้ท ำบ ัญ ช ี 
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จ ึงเร ียนมาเพ ื่อโปรดทราบและแจ ้งให ้เจ ้าหน ้าท ี่ท ี่เก ี่ยวช ้องทราบและถ ือปฏ ิบ ัต ิต ่อไป 
ทั้งนี้ สามารถดาวน้โหลดหลักเกณฑ์ฯ ดังกล่าวได้ที่เว็บไซต์ของกรมบัญชีกลาง vwvw.cgd.go.th

ขอแสดงความนับถือ
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หลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
กระทรวงการคลังจึงกำหนดหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐ 
(ประกอบด้วย ส่วนราขการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด) ถือปฏิบัติ ไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ หลักเกณฑ์นี้เรียกว่า “หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒”

ข้อ ๒ หลักเกณฑ์นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๒ เป็นด้นไป 
ข้อ ๓ ในหลักเกณฑ์นี้

“ ผ ู้ทำบ ัญช ี” หมายความว่า ผู้ท ี่ร ับผิดขอบในการจัดทำบัญชีและหรือกำกับดูแล 
การปฏิบัติงานบัญชีโดยตรง ซึ่งรวมถึงการจัดทำรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ

ข้อ ๔ ผู้ทำบัญชีของรัฐวิสาหกิจที่เป็นประ๓ ทบริษัทจำกัด และบริษัทมหาซนจำกัด ท่ีเป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์เรื่องผู้ทำบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓ ให้ถือว่าเป็นผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ๆ ฉบับน้ี 

ข้อ ๕ ให้หน่วยงานของรัฐตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๑ จัดให้มีผู้ทำบัญชีตามข้อ ๖ ภายใต้หลักเกณฑ์ที่กำหนดตามกลุ่มของหน่วยงานของรัฐแต่ละกลุ่ม ดังนี้ 

๕.๑ ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาขน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้มีผู้'ทำบัญชี 
ที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี จำนวน ๑ คน และผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี จำนวน ๑ คน 

๕.๒ รัฐว ิสาหกิจ (นอกเหน ือจากข ้อ ๔) ท ุนหม ุน เว ียนท ี่ม ีฐานะเป ็นน ิต ิบ ุคคล 
และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด ให้มีผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี จำนวน ๑ คน 

ข้อ ๖ ผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ฯ ฉบับนี้ได้แก่
๖.๑ ผู้กำกับดูแลด้านบัญชีต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้

(๑) ผู้ที่ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชี สมุห์บัญชี 
หัวหน้าแผนกบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่นซึ่งมีหน้าที่รับผิดขอบและปฏิบัติงานในลักษณะ 
เซ่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว ซึ่งทำหน้าที่ควบคุมการจัดทำบัญชีและรายงานการเงินในหน่วยงานของรัฐ 
และต้องมีคุณวุฒิไม่ตรกว่าระดับปริญญาตริทางการบัญชีหรือเทียบเท่า หรือเข้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด

(๒) ม ีประสบการณ ์ในสายงานด ้านการบ ัญ ช ี หรือการเง ิน หรือการคลัง 
หรือการงบประมาณ หรือการพัสดุ หรือการตรวจสอบภายใน หรือการบริหาร ไม่น้อยกว่าสามปีนับจนถึงวันยื่น 
เรื่องแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ทั้งนี้ เงื่อนไขดังกล่าวให้ปฏิบัติเมื่อพ้นกำหนดสามปีนับแต่ 
วันที่หลักเกณฑ์ฯ ฉบับน้ีมีผลใช้บังคับ

๖.๒ ผู้ปฏิบัติงาน ...



- ๒-

๖.๒ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้
ผ ู้ท ี่ดำรงตำแหน่งนักบัญชี หรือนักวิชาการเงินและบัญชี หรือเจ ้าพนักงาน 

การเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่นซึ่งม ีหน้าที่ร ับผิดชอบและปฏิบ ัต ิงานในลักษณะ 
เช่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว ต้องมีคุณวุฒิ ดังนี้

(๑) มีคุณวุฒิไม่ตํ่ากว่าระดับปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเท่า หรือเข้ารับ 
การอบรมตามหล ักเกณ ฑ ์ ว ิธ ีการ และระยะเวลาท ี่กรมบ ัญ ช ีกลางกำห น ด สำหรับตำแหน ่งน ักบ ัญชี 
หรือนักวิชาการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่น ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบและปฏิบัติงาน 
ในลักษณะเช่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

(๒) มีคุณวุฒิไม่ตํ่ากว่าอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 
ทางการบัญชี หรือเทียบเท่า หรือเข้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
สำหรับตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่เรืยกซื่ออย่างอื่นซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบ 
และปฏิบัติงานในลักษณะเช่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

ข้อ ๗ ให้หน่วยงานชองรัฐที่เป็นต้นสังกัดของผู้เข้าสู่ตำแหน่งผู้ทำบัญชี แจ ้งรายละเอ ียด 
ที่เกี่ยวกับผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามแบบที่กรมบัญชีกลางกำหนดภายในหกสิบวันนับแต่วันที่เริ่ม 
เป็นผู้ทำบัญชีชองหน่วยงานชองรัฐ

ทั้งนี้ หากผู้ไดเป็นผู้ทำบัญชีอยู่ก่อนวันที่หลักเกณฑ์ๆ ฉบับน้ีใช้บังคับ ให้หน่วยงานชองรัฐ 
ท่ีเป็นต้นสังกัดชองผู้ทำบัญชีดังกล่าว รวบรวมข้อมูลผู้ทำบัญชีแจ้งต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามแบบท่ีกรมบัญชีกลาง 
กำหนดภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที่หลักเกณฑ์ฯ ฉบับนี้ใช้บังคับ แล้วให้ผู้นั้นเป็นผู้ทำบัญชีต่อไปไต้ 
เว้นแต่ผู้ทำบัญชีคนดังกล่าว ไม่มีวุฒิการศึกษาตามท่ีระบุไวิในข้อ ๖.๑ (๑) หรือข้อ ๖.๒ (๑) หรือ (๒) ชองหลักเกณฑ์ฯ 
ฉบับน้ี ต้องเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาท่ีกรมบัญชีกลางกำหนดด้วย 

ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้หรือยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีดังกล่าวข้างต้น 
ให้หน่วยงานของรัฐท่ีเป็นต้นสังกัดชองผู้ทำบัญชีแจ้งรายการเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิกตามแบบท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด 
ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิก แล้วแต่กรณี

ข้อ ๘ ให้หน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นสังกัดของผู้ทำบัญชีจัดส่งผู้ทำบัญชีเข้ารับการพัฒนาความรู้ 
ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีไม่น้อยกว่า ๑๒ ช่ัวโมง ต่อปีงบประมาณหรือปีปฏิทิน แล้วแต่กรณี และแจ้งผลการพัฒนา 
ความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
ทั้งนี้ เงื่อนไชดังกล่าวให้ปฏิบัติเมื่อพันกำหนดสามปีนับแต่วันที่หลักเกณฑ์ฯ ฉบับนี้มีผลใช้บังคับ

ข ้อ ๙ กรณีที่หน่วยงานชองรัฐไม่อาจปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในข้อ๗ แ ล ะข ้อ ๘ ไต้ ให้ขอ 
ทำความตกลงกับกระทรวงการคลัง

ประกาศ ณ วันท่ี V เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๒
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(นายอภิศักดี้ ตันติวรวงศ์)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง


